1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «22» мая 2025 года                                                                                                                               № 50

с. Казанцево

О запрете купания на территории

муниципального образования

Казанцевский сельсовет

в летний период 2025 года

В целях обеспечения безопасности людей в летний период 2025 года на водных объектах,

расположенных в границах муниципального образования  Казанцевский сельсовет, предотвращения

несчастных случаев на водоёмах, в связи с отсутствием организованных пляжей, ведомственных и

общественных спасательных постов на территории Казанцевского сельсовета, в целях охраны жизни

и здоровья населения, прежде всего детей в период каникул, в соответствии с Водным кодексом

Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением

Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении Правил охраны

жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», руководствуясь Уставом Казанцевского

сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить купание на водных объектах (водоёмах и реках), расположенных в границах

муниципального образования Казанцевский сельсовет, в летний период 2025 года, в виду их

несоответствия положенным нормам.

2. В местах, запрещенных для купания, установить стандартные запрещающие знаки «Купаться

запрещено» до 01.06.2025 и организовать контроль за соблюдением населения этих запретов путем

патрулирования данных мест.

3. Утвердить Положение о порядке комплектования и работы патрульно-контрольной группы

для организации дежурства и патрулирования несанкционированных (запрещенных) мест массового

отдыха граждан вблизи водных объектов, согласно приложению № 1.

4. Создать патрульно-контрольную группу для организации дежурства и патрулирования

несанкционированных (запрещенных) мест массового отдыха граждан вблизи водных объектов,

согласно приложению № 2.

5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений в период детской

оздоровительной кампании в детских лагерях дневного пребывания, развернутых на базе

образовательных учреждений, провести с детьми профилактические мероприятия по вопросам

обеспечения безопасности и предупреждения несчастных случаев на водных объектах в летний

период.

Вестник села
№ 41 от 22 мая 2025 года

2

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм

собственности, расположенных на территории Казанцевского сельсовета, организовать проведение

разъяснительной работы среди работников по правилам поведения на водных объектах, а также о

запрете купания в необорудованных, незнакомых местах.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

8. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования в местном периодическом издании «Вестник села».

Глава

Казанцевского сельсовета                                                                                                        С.А. Мясников

3

Приложение № 1

к постановлению администрации

Казанцевского сельсовета

от 22.05.2025 № 50

Положение

о порядке комплектования и работы патрульно-контрольной группы для организации

дежурства и патрулирования несанкционированных (запрещенных) мест массового отдыха

граждан вблизи водных объектов

Статья 1. Общие положения

1. В своей деятельности патрульно-контрольная группа для организации дежурства и

патрулирования несанкционированных (запрещенных) мест массового отдыха граждан вблизи водных

объектов руководствуется настоящим Порядком, законодательством Российской Федерации и

Красноярского края.

2. Положения настоящего Порядка являются обязательным для всех членов патрульно-

контрольной группы.

Статья 2. Основными задачами определить:

- выявление мест массового неорганизованного отдыха людей на водных объектах:

- контроль за пользованием маломерными судами на маршруте патрулирования:

- организация и проведение разъяснительной работы;

- контроль за наличием и состоянием знаков безопасности «Купание запрещено» и

информационных щитов:

- организация распространения печатной продукции по мерам безопасности на воде:

- составление административных протоколов на лиц, совершивших административные

правонарушения (в пределах своей компетенции);

Статья 3. Состав патрульно-контрольной группы

1. Патрульно-контрольная группа для организации дежурства и патрулирования

несанкционированных (запрещенных) мест массового отдыха граждан вблизи водных объектов

создается на основании постановления администрации Казанцевского сельсовета, в котором

устанавливается персональный состав комиссии и порядок ее деятельности.

2. Число членов комиссии не может составлять менее трех.

3. В состав патрульно-контрольной группы входят:

1) представитель администрации Казанцевского сельсовета, уполномоченный на составление

административных протоколов;

2) представители населения и (или) общественных организаций.

В состав комиссии может входить представитель МО МВД России «Шушенский» (по

согласованию).

Статья 4. Оформление результатов патрулирования

Результаты патрулирования оформляются актом.

Статья 5. Деятельность членов патрульно-контрольной группы осуществляется на

общественных началах.

Статья 6. Патрульно-контрольная группа осуществляет свою деятельность в пределах

компетенции, установленной законодательством Российской Федерации.

4

Приложение № 2

к постановлению администрации

Казанцевского сельсовета

от 22.05.2025 № 50

Патрульно-контрольная группа

для организации дежурства и патрулирования несанкционированных (запрещенных) мест

массового отдыха граждан вблизи водных объектов

Руководитель патрульно-контрольной группы:

Мясников Сергей Анатольевич - глава Казанцевского сельсовета;

Члены патрульно-контрольной группы:

Семенова Татьяна Александровна - специалист 2-ой категории администрации Казанцевского

сельсовета;

Найденов Сергей Николаевич - председатель Казанцевского сельского Совета депутатов (по

согласованию);

Пестов Денис Николаевич – представитель общественности (по согласованию);

Представитель МО МВД России «Шушенский» (по согласованию).

5

Редакция периодического издания, главный редактор: Щеголева А.О.
Издатель и распространитель издания: администрация Казанцевского сельсовета.
Тираж 4 экземпляра.
Редакция периодического издания (распространяется – бесплатно)
Адрес: 662721, Шушенский район, с. Казанцево, ул. Ленина, 4, тел. 28-5-31, 28-5-37